Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1736/2015

Requer informações sobre a
defesa Civil de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO ; que existem as Operação Estiagem e Verão,

e que nos meses de dezembro e janeiro a região geralmente é acometida pelas
fortes chuvas e tempestades;

CONSIDERANDO que; a defesa Civil do município é o órgão

responsável  pelo plano de ação e estratégica que define as ações de cada
órgão da administração pública e órgão apoiadores do COMDEC;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                  1º ) O número de 4 funcionários ( de acordo com resposta ao

requerimento 115/2015 do dia 23.02 ) destinados exclusivamente para prestar
serviços a Defesa  Civil, é suficiente para atender o município em caso de

emergência?

                           2º) Nos chegaram informações de que existem funcionários
que são exclusivos da DC, executando pintura de sinalização de solo e troca

de placas. Isso faz parte das atribuições de um agente da DC e essas
informações procedem?

                    3º) As áreas de risco monitoradas pela DC como Jardim

Conceição, Sartori, Icarai,  Batagim, São Joaquim( ocorrências de
alagamentos), Jardim Europa em torno da rua Croácia, as margens do

barrocão (deslizamento e movimentação de massa), Assentamento Zumbi dos
Palmares (inundação, desmoronamento de barracos, contaminação devido
esgoto a céu aberto),Jardim Conceição (alagamento, desmoronamento dos

barracos e deslizamento de terras) e etc. De que forma a DC está trabalhando
para evitar danos, caso venha a chover forte nos meses de dezembro de 2015

e janeiro/fevereiro de 2016?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                          4º) O programa Municipal de educação e redução de Riscos
que estava sendo desenvolvido em parceria com a secretaria de Educação (de

acordo com resposta ao requerimento 115/2015 do dia 23.02) já está
finalizado? Se sim, gentileza enviar uma cópia.

                          5º) De acordo com resposta ao requerimento 115/2015 do dia
23.02, para o ano de 2015, o objetivo era ampliar as atividades nos centros de
referência em Assistência Social, isso foi feito de acordo com o cronograma de

2015?

                    6º) Se sim, das escolas contempladas (alunos do ensino
fundamental) todas receberam o cronograma?

                      7º) Com relação ao curso de formação de Agente, dois já

estavam formados e outros 3 estavam esperando para a realização do mesmo.
Os agentes foram incluídos e concluíram o curso ?  (de acordo com resposta
ao requerimento 115/2015 do dia 23.02)? Se sim, quantos agentes a DC tem

formados?

                           8º) É possível afirmar que a Defesa Civil de Santa Bárbara
d´Oeste está preparada para atender todos os pontos considerados críticos na
cidade em casa de uma forte chuva?

Justificativa:

                    A Defesa Civil é um órgão que atua em ações preventivas, de
socorro, assistenciais e reconstrutivas destinadas a evitar ou minimizar
desastres, seja ele de causa natural ou não.
                    Organizada com a participação da sociedade e do poder público,
fundamenta-se no princípio de que nenhum governo, sozinho, consegue suprir
todas as necessidades dos cidadãos. Sua atuação se dá por meio do trabalho
de seus agentes, equipe formada por profissionais contratados e voluntários.
                    A nossa preocupação é que estamos entrando na temporada de
chuvas e precisamos estar preparados para atender a comunidade caso ela
venha  ser afetada.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de dezembro  de 2.015

Celso Ávila
-vereador-